⁸ *Sententiarum Lib. IV*, Dist. 39, art. 2, q. 1: « Concedo igitur, quod solutionem matrimonii contracti in infidelitate tria faciunt: primum est *ipsius imbecillitas*; secundum est *cultus disparitas*; tertium, *Creatoris vel matrimonii iniuria*. Primum reddit possibile ad dissolutionem, secundum disponit, et tertium dissolvit. Matrimonii *imbecillitas* est ratione significationis imperfectae, quam habet apud infideles, et ratione defectus baptismi... *Cultus disparitas* est secunda ratio, quia tunc advenit alteri personae fortius vinculum. *Iniuria matrimonii* sive Dei est, cum non vult cohabitare, aut non sine contumelia Creatoris; et tunc vinculum illud solvitur, quia repugnat vinculo, quo fidelis alligatur Deo ».

⁹ SALMANTICENSIS, *Cursus Theologiae moralis*, Venetiis 1750, tom. II, *De matrimonio*, Tract. 9, cap. 12, punc. 6, n. 71-72: « Quarto, quia Matrimonium ex natura sua petit indissolubilitatem; sed Matrimonium contractum inter fidelem, et infidelem est dissolubile, siquidem potest fidelis ab infidele recedere, et aliud Matrimonium inire ut diximus c. 4 a n. 35 ergo... respondetur, non esse contra indissolubilitatem Sacramenti, quod ex privilegio possit dissolvi; nam Matrimonium

currunt.¹⁰ Hoc modo pedetentim efformatur sententia quae negat possibilitatem dissolutionis vinculi initi cum dispensatione ab impedimento disparitatis cultus. Tantum exeunte saeculo XIX proponitur sententia affirmativa. Primo igitur de sententia negativa et postea de alia, quae a nobis multis argumentis defenditur.

II. SENTENTIA NEGATIVA

I. Perrone, S. I.,¹¹ falso fundamento innixus, sententiam negativam defendit: « Insuper ecclesia aliam omnino rationem agendi in his coniugiis tenuit, atque in coniugiis in infidelitate initis. Siquidem ea tamquam prorsus indissolubilia habuit, adeo ut quamvis pars fidelis fuisset ab infideli derelicta, aut quamvis infidelis gravissimis molestiis partem fidelem afficeret fidei causa, seu non consentiat pacifice ac sine iniura Creatoris cohabitare cum parte fideli, numquam tamen Ecclesia permisit ut abrumperetur coniugium quoad vinculum, atque ad nova vota pars fidelis, vivente adhuc coniuge infideli, transiret; secus ac statuere consuevit circa coniugia in infidelitate contracta, ut suo loco vidimus. Iam vero diversae adeo huius agendi rationis quatenam probabilis causa assignari poterit, nisi quod ecclesia veluti contractum sacramentalem spectarit coniugium, quod ex parte fideli ac baptizata initum fuerat legitime cum infideli? »

Sane 14 iunii 1708, insequens dubium propositum est: « Nonnumquam foeminae Christianae ex dispensatione nuptias contrahunt cum viris infidelibus a quibus postea abiiciuntur et prorsus deseruntur; haec vero foeminae sic a viris reiectae, quod continere se nequeant, sponte nubunt, vel aliquando contra propriam voluntatem a parentibus cum altero infideli, qui baptismum suscipere paratus est vel cum christiano nuptui collocantur. Quaeritur, num istud secundum matrimonium legitimum sit vel validum? Sacra Congreg. S. Inquisitionis

ratum inter fideles indissolubile est ex natura sua, et tamen per professionem alterius in Religione dissolvitur. Et similiter inter infideles est matrimonium in ratione contractus verum, et quamvis sit consummatum, potest ex privilegio per Baptismum unius dissolvi ut diximus ».

¹⁰ F. SCHMALZGRÜBER, *Ius ecclesiasticum universum*, tom. IV, Romae 1844, pars II, tit. VI, p. 500, n. 129: « ex tali matrimonio per se oritur obligatio cohabitandi, et reddendi debitum, et haec obligatio actu urget, quando coniux infidelis sine iniuria creatoris cohabitare fideli velit; secus, si non velit, suspenditur ab extrinseco, quod novum non est, sed fit etiam, quando coniux alter commisit adulterium ».

¹¹ *De Matrimonio Christiano*, Romae 1858, vol. II, pp. 308-311.

respondit: *Negative*. Quare? nisi quia pro certo assumpsit, vel saltem uti probabilius habuit eiusmodi matrimonium ex parte fidei sacramentum esse, quo fit ut coniugium prorsus indissolubile evadat? Nam si mixtum coniugium spectasset ut merum contractum naturalem, quemadmodum in pari casu dissolvit connubium infidelium, ita et hoc pariter dissolveret ».

P. Giovine,¹² nisus auctoritate ecclesiae et Apostoli, eandem sententiam defendit: « Antequam huic articulo finem imponamus, superest, ut alia pauca dubia, quae proponi solent, persolvamus; quorum primum est: an Fidelis, qui ex Dispensatione valide contraxit Matrimonium cum infideli, transire possit ad alias nuptias, utendo Divina Dispensatione, si infidelis discedat, vel cohabitare nolit, vel eam pertrahat ad mortale peccatum? Huic quaesito indubitanter respondemus, cum Privilegium Divinum¹³ respiciat illud Coniugium, quod ab utroque coniuge infideli initum fuit antequam alteruter ad veram Fidem convertatur.

Quodque confirmatur ex Decisione Sacrae Congr. Inquisitionis, emissa sub Clemente XIII, die 1 augusti 1753 tenoris sequentis: « Si fidelis praevia Dispensatione etc. ... Proceditque id, etiamsi Neophytus, mediante Dispensatione super cultus disparitate, iterato consensu, retinuerit unam ex illis, quae praeter primam uxoris appellationem duxerat in infidelitate, ob polygamiam in sua secta vigentem; eaque lapsu temporis discesserit. Etenim super simili dubio, a Vic. Apost. Siam proposito, Sac. Congregatio S. Officii anno 1854 respondit per instructionem ex Synodo Sutchuensi, Cap. IX, par. VII, ubi inter caetera adnotatur, post Dispensationem ab Impedimento disparitatis Cultus non posse amplius ullo in casu Matrimonium solvi quoad vinculum, sed solum quoad torum, quia factum est indissolubile in favorem Fidei et Fidelis partis ». Quae ratio revera non bene intelligitur neque eius fundamentum perspicitur.

A. Ballerini — D. Palmieri, S. I.¹⁴ eiusdem sunt opinionis, nullam novam rationem afferentes: « Habet ex his, consummationem matrimonii post baptismum non obstare, quominus pars fidelis uti possit privilegio paulino... Imo ex his et illum videretur inferendum, quod si quis fidelis ex dispensatione s. Sedis infidelem ducat cum eaque matri-

¹² *De dispensationibus matrimonialibus*, Neapoli 1865, tom. I, Pars II, Cons. XVIII, par. 272, n. 8-9, pp. 511-512. Eadem iterat PH. DE ANGELIS, *Praelectiones iuris canonici*, tom. III, Romae 1880, p. 333, n. 11.

¹³ Cf. H. J., *De impedimentis et dispensationibus matrimonialibus*, Lovanii 1893, p. 403: « Non defuit etiam qui opinaretur locum esse casui Apostoli, si fidelis ex dispensatione matrimonium contraxit cum infideli, et si dein renuit cohabitare pacifice ac sine contumelia Creatoris; sed negari debere certum est ».

¹⁴ *Opus theologicum morale*, vol. VI, Prati 1900, p. 371.

monium consummet, quae postea mutata voluntate discedat, integrum sit fidei relicto alias inire nuptias. Nihilominus obstat responsio Congr. s. Inquis. 1 aug. 1759 — quam loco citato refert idem Giovine n. 8 — qua statuitur, quod in hypothesis matrimonii initi a fidei cum infidei ex Apostolica dispensatione, si infidelis discedat vel cohabitare nolit sine contumelia Creatoris aut quin pertrahat fidelem ad peccatum, facienda quidem sit, postquam frustra adhibita sint iuris remedia, separatio tori et cohabitationis, non vero possit transire fidelis ad alias nuptias. Quia ut alias dixit eadem s. Cong. an. 1854 post dispensationem factam est matrimonium indissolubile in favorem fidei et partis fidelis (apud Giovine 1. c. n. 9). Sane textum Apostoli perpendenti liquet loqui Apostolum de coniuge fidei, qui prius in infidelitate existens habuit coniugem infidelem; non de fidei, qui iam fidelis ducat infidelem ».¹⁵

¹⁵ Ad auctoritatem Ecclesiae appellant quoque F. SANTI-M. LEITNER, *Praelectiones iuris canonici*, vol. IV, Ratisbonae 1899, p. 303: « Privilegium fidei non valet: 2° in casu dispensationis super impedimento *cultus disparitatis*; hoc S. C. Inq. saepius declaravit sic annuente Clemente XIII. d. 5 aug. 1759 ad IV^{um}; sic ad Vic. Ap. Natal d. 1886 ad VI^{um}; nam dispensatio super hoc impedimento danda non est nisi amoto periculo contumeliae Creatoris. Quodsi promissis hac de re non obstantibus pars infidelis fidelem pertrahere conatur ad hanc contumeliam, separatio quidem fieri potest remanente tamen vinculo ». S. ALPHONSUS MARIA DE LIGORIO, *Theologia moralis*, vol. IV, Romae 1912, p. 138 not. e: « Neque eo frui potest fidelis qui, obtenta dispensatione pontificia super impedimento disparitatis cultus, matrimonium cum infidei contraxit, etsi hic pacifice cohabitare nolit, ex declaratione S. Off. 4 iulii 1855 ». F. X. WERNZ, *Ius Decretalium*, vol. IV, Prati 1912, p. 631, n. 59: « Quare *catechumeni* privilegio Paulino non fruuntur... nec fideles, qui post obtentam dispensationem ab impedimento disparitatis cultus celebrant nuptias cum infidei; secus privilegium in favorem fidei concessum potius cederet in praemium nequitiae et fraudem sibi tentaminis causa assumendi coniugem. Cf. S. C. Inq. 5 aug. 1759 ad 4; S. C. Inq. 5 mart. 1852 ». I. BUCCERONI, S. I., *Institutiones Theologiae moralis*, vol. IV, Romae 1915, p. 44: « idem dicendum, si matrimonium a fidei cum infidei ex Rom. Pont. dispensatione contrahatur. Clement XIII, 2 aug. 1759; S. O. 1 aug. 1753. L. 955. 956. 959; Collectan. S. C. de P. F. n. 1308 ». A. LEHMKUHL, S. I., *Theologia moralis*, vol. II, Friburgi Brisg. 1910, p. 533. A. VERMEERSCH, S. I., *Theologia moralis principia, responsa, consilia*, vol. III, p. 689, n. 753. D. M. PRÜMMER, O. P., *Manuale theologiae moralis*, vol. III, Friburgi Brisg. 1940, p. 486, n. 672. E. GENICOT, S. I., *Institutiones theologiae moralis*, vol. II, Louvain 1931, p. 509, n. 559. I. CHELODI, *Ius canonicum, De matrimonio*, Vicenza 147, p. 199. F. A. BLAT, O. P., *Commentarius textus codicis iuris canonici*, vol. III, Romae 1924, p. 676, n. 530. A. VERMEERSCH, S. I.-J. CREUSEN, S. I., *Epitome iuris canonici*, vol. II Mechliniae 1934, p. 296, n. 428. C. AUGUSTINE, O. S. B., *A Commentary on the new Code of Canon Law*, vol. V, St. Louis 1929, p. 351. G. BRUNELLI, *Divorzio e nullità di matrimonio negli Stati*, Milano 1950, p. 17.

Th. M. Vlaming¹⁶ aliam rationem affert: « non item coniux fidelis qui ex dispensatione apostolica a cultus disparitate cum infideli contraxit. Et ratio est, ne spes dissolutionis ansa fidelibus fiat ad iugum cum infidelibus, quamvis ex dispensatione, facilius et veluti experimenti faciendi causa ducendi ». Quae ratio contingens nullo modo attingit essentiam quaestionis.

G. Payen, S. I.¹⁷ unice ad praxim ecclesiae appellat, dum ait: « In quaestiones versari *potest* num matrimonium, contractum *per dispensationem* a parte catholica cum parte infideli sit, post *consummationem* etiam extrinsecus indissolubile. Controversia enim est num sit *ratum* seu sacramentum. Sed unum pro explorato habetur: *certum est* huiusmodi matrimonium *nunquam* esse ab Ecclesia dissolutum, si post impetratam legitimam super disparitatis cultus dispensationem fuerit, inter partem catholicam et partem infidelem, *valide* initum et consummatum ».

A. C. Iemolo¹⁸ est eiusdem sententiae, « La Chiesa non ha mai sciolto matrimoni consummati contratti tra un fedele ed un infedele con la dispensa dell'impedimento della *disparitas cultus*. Per questi matrimoni vale il carattere di requisito di diritto naturale proprio alla indissolubilità, e che fa sì che tutti i matrimoni, anche quelli di non cristiani, siano indissolubili. D'altronde la circostanza che siano stati celebrati con il consenso della Chiesa dà loro un particolare vigore, se pure sia pensabile, sotto questo riguardo, che le condizioni che la Chiesa aveva poste alla concessione della dispensa non siano poi state osservate. Infine non solo non si dà alcuna traccia nè in passi della Scrittura nè nella tradizione di un potere ministeriale o vicario concesso al Pontefice di sciogliere questi matrimoni, ma non è del tutto incontrastata l'opinione (che pure è nettamente prevalente e che viene detta *opinio tuta*) che manchi nei matrimoni stessi il carattere sacramentale. Può dirsi in pratica incontrastata l'indissolubilità di questi matrimoni ribadita dal can. 1120, 2 del *Codex*: anche se l'opinione opposta (ove si fondasse sul potere del Papa di sciogliere i matrimoni non sacramentali allorchè sia in gioco un più alto bene, che potrebbe essere quello della salvezza delle anime) non contrasterebbe con alcun esplicito insegnamento della Chiesa (il can. 1120 si limita a dire che qui non ha luogo il privilegio paolino) ».

¹⁶ *Praelectiones iuris matrimonii*, Bussum 1950, p. 497. C. A. RECKERS, *De favore quo matrimonium gaudet in iure canonico*, Romae 1951, p. 169.

¹⁷ *De matrimonio, in missionibus ac potissimum in Sinis, tractatus practicus*, vol. II, Zi-Ka-wai 1936, p. 508.

¹⁸ *Il matrimonio nel diritto canonico*, Milano 1941, p. 74 s.

Auctores, qui negativam sententiam defendunt, saepe ad declarationes S. O.¹⁹ appellant. Sed haec responsa non sunt ad rem propter tres rationes: 1) petitiones generatim applicationem privilegii paulini attingunt. Ideo Suprema S. Congregatio S. Officii, re mature considerata, respondit non esse locum applicationi privilegii paulini. Optime sane quia potestas solvendi matrimonium initum cum dispensatione ab impedi-

¹⁹ S. C. S. Off. die 14 iunii anni 1708 dubio: « Nonnunquam feminae christianae ex dispensatione nuptias contrahunt cum viris infidelibus a quibus postea abiiciuntur, et prorsus deseruntur; hae vero feminae sic a viris reiectae, quod continere se nequeant, sponte nubunt, vel aliquando contra propriam voluntatem a parentibus cum altero infideli, qui baptismum suscipere paratus est, vel cum christiano nuptui collocantur. Quaeritur num istud secundum matrimonium legitimum sit vel validum? Respondit: Negative ». *Fontes*, vol. IV, n. 1036, p. 532. Ita petutum fuit S. C. S. Off. (Cochinchin.), die 1 aug. 1759: « An fidelis, qui ex dispensatione valide contraxit matrimonium cum infideli, transire possit ad alias nuptias, si infidelis discedat, vel eum pertrahat ad mortale peccatum. — R. Si fidelis, praevia dispensatione, contraxit matrimonium cum infideli, censetur illud contraxisse cum explicita conditione, dummodo nimirum infidelis secum cohabitare velit absque contumelia Creatoris: quare, si infidelis non servat supradictam conditionem, adhibenda sunt iuris remedia ad hoc ut eam servet: alias separari debent quoad torum et cohabitationem, non tamen quod vinculum: quocirca in casu de quo agitur, coniuge infideli superstite, non potest fidelis ad alia vota transire ». *Fontes*, vol. IV, n. 810, pp. 90-91. Item S. C. S. Off. (Nankin.), die 5 mart. 1852: « Petrus christianus, obtenta prius legitima dispensatione, matrimonium inivit cum muliere pagana, quae post tres menses habitationis et tori unionis aufugit ad alium maritum paganum, quocum nunc pacifice vivit, absque ulla spe conversionis, ne redeundi quidem ad virum fidelem. Quaeritur an revera Petrus teneatur innupte vivere, vel potius praevia interpellatione ad alias nuptias transire possit. — R. Non posse Petrum transire ad alias nuptias ». *Fontes*, vol. IV, n. 918, p. 195. Pariter S. C. S. Off. (Siam), die 4 iul. 1855: « Praeterea vetitum omnino est christianum nubere pagano; quod si, praevia dispensatione disparitatis cultus a S. Sede obtenta, quandoque eiusmodi matrimonium fieri contingat, notum est illud indissolubile futurum quoad vinculum, et solum aliquando torum posse dissolvi, si motiva canonica adsint a iudice ecclesiastico agnoscenda. Numquam proinde, vivente viro illo infideli, licet concubinario, poterit christiana mulier secundas inire nuptias... Generatim, si coniugis conversio praecesserit matrimonium cum infideli, praevia dispensatione Apostolica initum, nullo modo illo frui potest privilegio in favorem fidei concesso ». *Fontes*, vol. IV, n. 931, p. 205.

Eodem sensu S. C. S. Off., instr. (*ad Ep. S. Alberti*), die 9 dec. 1874: « Eadem agendi ratio adhibenda est cum muliere nupta viro infideli quae donata fuit gratia dispensationis vel sanationis in radice; neque ei ullatenus suffragatur privilegium Paulinum, quo parti fideli ab infideli dimissae potestas sit migrandi ad alia vota; hoc enim valet dumtaxat in matrimoniis initis inter duos infideles, quorum alter Christo se adiungit post matrimonium ». *Fontes*, vol. IV, n. 1036, p. 352.

Item S. C. S. Off. (Victoriae Nyanzae), die 22 dec. 1887 petitionibus: « I nostri neofiti sono pressochè sempre obbligati a pigliare in moglie ragazze infedeli... 2. Il

mento disparitatis cultus nullo modo deduci a privilegio paulino potest.²⁰ 2) Nullo modo S. Officium solvit quaestionem utrum haec coniugia solubilia sint a potestate vicaria Romani Pontificis. Edicit Ecclesiam, istis in casibus, non solvere vinculum. Quaestio theoretica non agitur sed tantum quaestio practica.²¹ Utrum scilicet in illis determinatis adiunctis Ecclesia soleat coniugia solvere. 3) Indissolubilitas tributa istis matrimoniis respicit tantum vinculum naturale, quod per se indissolubile est, non autem vinculum sacramentale. Nullo in responso S. Officium adfirmat ista coniugia esse sacramenta; ideo indissolubilitas non deducitur e sacramentalitate coniugii sed unice e iure naturali, quod insitum est omnibus populis.

Severior autem praxis S. Officii explicatur ex eo quod in antea actis temporibus dispensationes ab impedimento disparitatis cultus perpaucae erant, et magna cum difficultate concedebantur; ne igitur scandalum oriretur e solutione vinculi, maluit Ecclesia denegare istas gratias. Iam satis, ideo ad aliam sententiam transeamus.

III. SENTENTIA AFFIRMATIVA

Multi auctores potestatem Romano Pontifici solvendi haec coniugia tribuunt, quin rationes afferant. M. Conte a Coronata²² ait: « Si agitur de matrimonio contracto a fidei ex dispensatione cum infideli; quia talis

matrimonio così contratto (suppongo che il neofito abbia ottenuto la dispensa dall'impedimento di disparità di culto) e consumato, accade talvolta che la donna se ne fugge, senza che se ne sappia il perchè. Si può inferire dalla sua fuga ch'ella non aveva prestato il suo consenso al matrimonio, e permettere al neofito di contrarne altro? 3. È generalmente assai difficile e spesso impossibile, risapere ciò che avvenne della fuggitiva, se sia morta o viva. Dopo fatte le ricerche possibili, si può supporre che sia morta, e permettere al neofito di pigliare altra donna? — R. Ad 2. Negative, nisi adhibitis opportunis investigationibus, et salva saltem in substantialibus Const. Benedicti XIV, *Dei miseratione*, constet defuisse consensum: et si qua supersit difficultas recurrendum ad Ap. Sedem. Ad 3. Negative, nisi aliter constet de obitu mulieris iuxta instructionem S. Officii quae transmittitur ». *Fontes*, vol. IV, n. 1106, pp. 431-432. Cf. pariter n. 1002, p. 306.

²⁰ P. Card. GASPARRI, *Tractatus canonicus de matrimonio*, vol. II, Romae 1932, p. 241, n. 1170. L. C. DE LERY, S. I., *Une nouvelle application du privilège de la foi*, Sciences Ecclésiastiques, vol. VI, 1954, p. 152.

²¹ V. JELICIC, O. F. M., *De privilegio fidei eiusque fundamento iuridico*, Ius Pontificium, 1937, p. 153, not. 40, scribit: « edicit solum factum, non limitationem potestatis. Ecclesia hac ratione non solet huiusmodi matrimonia solvere ».

²² *De sacramentis tractatus canonicus*, vol. III, *De matrimonio et de sacramentalibus*, Taurini, 1948, p. 912, n. 653. Ita etiam: I. B. FERRERES, S. I., *Compendium theologiae moralis*, vol. II, Barcinone 1953, p. 671, n. 1042: « Hoc privi-

fidelis consetur, matrimonium contraxisse cum explicita conditione, dummodo nimirum infidelis secum cohabitare velit sine contumelia Creatoris; quare si infidelis non servat praedictam conditionem adhibenda sunt media ad hoc ut eam servet; alias separatio facienda est a toro et cohabitatione non vero a vinculo. Unde quamvis in hoc casu pars infidelis de facto nolit cum parte fideli cohabitare pacifice et vere discedat, atque pars fidelis contra ius aliud matrimonium cum parte fideli attentaverit, matrimonium illud nullum est habendum. Posset tamen illud revalidare Romanus Pontifex, solvendo primum matrimonium; quod tamen facere Romanus Pontifex non solet ».

Auctores, magni nominis, duas afferunt rationes: 1) de vinculo naturali agitur; 2) dispensatio, ab ecclesia concessa, dissolutioni non afficit, quia ipsa naturam vinculi naturalis non mutat.

P. Card. Gasparri²³ ait: « Haec quidem in ultimo casu est praxis usque adhuc servata a S. C. S. Officii; quae tamen minime probat Sanc-

legium non obtinet in matrimonio inter partem baptizatam et partem non baptizatam inito *cum dispensatione* ab impedimento disparitatis cultus. Ecclesia tamen *potest* in hoc casu dispensare, etsi de facto non dispenset. Hactenus non constat vel unam datam esse dispensationem ». T. L. BOUSCAREN, S. I. — A. C. ELLIS, S. I., *Canon Law a Text and Commentary*, Milwaukee 1955, p. 608. — J. BANK, *Connubia canonica*, Romae 1959, p. 46: « Si est consummatum, solvi potest dispensatione Pontificis instante parte fideli, ex gravi tantum causa, dummodo scandalum ne immineat ». Non videtur cur pars infidelis non possit gratiam petere si infideles cum persona catholica novum matrimonium inire velit.

F. GALTIER, S. I., *Le mariage: discipline orientale et discipline occidentale*, Beyrut 1950, p. 322: « dans ce cas toutefois si le privilège paulin ne peut s'appliquer, le privilège de la foi comprend le pouvoir du Souverain Pontife qui en faveur de la foi pourrait rompre le lien ».

V. HEYLEN, *Tractatus de matrimonio*, Mechliniae 1945, p. 351 tantum abstracte quaestionem solvit cum ait: « Brevi, potestas Summi Pontificis theoretice saltem admitti potest dispensandi in omnibus casibus in quibus ex una parte unus saltem coniux baptizatus est, ut adsit subiectum potestatis Ecclesiae, et ex alia parte matrimonium non est inter *duos iam baptizatos consummatum* ». Ita etiam C. DE CLERC, *Des Sacrements*, in (*Traité de droit canonique publié sous la direction de R. Naz*) vol. II, Paris 1947, p. 402: « Si nous tenons compte de ces divers cas, nous concluons qu'ils s'expliquent uniformément par le pouvoir appartenant à l'autorité suprême dans l'Eglise de dissoudre, pour un motif d'ordre surnaturel, tout mariage consommé alors qu'aucun des conjoints n'était baptisé ou qu'un seul l'était ».

P. PALAZZINI, *Privilegio Paolino*, Enciclopedia cattolica, vol. X, col. 54.

A. CANCE, *Le Code de droit canonique*, vol. II, Paris 1932, p. 506, not. 1.

V. JELICIC, O. F. M., *De privilegio fidei eiusque fundamento iuridico*, Ius Pontificium, 1937, p. 153.

²³ *Tractatus canonicus de matrimonio*, Romae 1932, vol. II, p. 241, n. 1170.

tam Sedem ipsa potestate matrimonium dissolvendi carere. Unicum enim argumentum contra hanc Ecclesiae potestatem est, quia Ecclesia sua dispensatione matrimonium possibile reddidit; ergo iam non poterit idem matrimonium dissolvere. Sed hoc argumentum rem minime evincit. Nam n. 1131 diximus Sedem Apostolicam posse dispensare in matrimonio non consummato, licet matrimonium initum fuerit ex dispensatione Sedis Apostolicae in impedimento, e. g. *consanguinitatis, disparitatis cultus...* Ergo dispensatio a Sede Apostolica concessa, quae matrimonium possibile reddidit, eidem non aufert potestatem idem matrimonium dissolvendi, si hanc dissolutionem bonum animarum exigit. Dices in cit. n. 1131 agi de matrimonio *rato*, quod Ecclesiae potestati subest, non obstante dispensatione; id verum est, sed in casu nostro agitur de vinculo *naturali*, quod pariter Ecclesiae potestati subest, minime obstante dispensatione. Difficultatem facere videtur responsio S. C. S. Officii relata n. 1147 ad 4^{um}: sed haec difficultas gravis non est. Nam Episcopus Coccinensis quae-siverat de privilegio Paulino, non autem de potestate Pontificis in matrimonia infidelium ».

Al. De Smet, S. T. D.²⁴ etiam ad solutionem in favorem fidei appellat: « Si fuit initum *cum dispensatione*: Etiam in hoc inclinamur ut R. Pontifici ministerialis potestas dissolvendi et hoc vinculum non denegetur. Et sane dispensatio Ecclesiae non mutat naturam nec indolem matrimonii, et si, uti dicendum vidimus sub a), R. Pontifex dissolvere potest matrimonium, inter baptizatum et non baptizatum sine dispensatione initum, non apparet cur id non posset ubi dispensatio intervenerit... *De facto* tamen hucusque non apparet vestigium exercitii illius, quam vindicamus, potestatis; at immerito ex non usu concluderes ad negationem ipsius potestatis ».

Eiusdem opinionis est F. M. Cappello:²⁵ « Sane dispensatio concessa ab Ecclesia super impedimento disparitatis cultus non mutat naturam et indolem matrimonii. Posita eius validitate, vinculum, quod exinde oritur, idem est, sive matrimonium celebratum fuerit cum dispensatione sive absque dispensatione.²⁶ Huiusmodi vinculum erit quidem

²⁴ *De sponsalibus et matrimonio*, Brugis 1927, p. 285, n. 333.

²⁵ *De matrimonio*, Taurini 1950, p. 788, n. 790.

²⁶ V. VROMANT, *De matrimonio*, Paris 1952, p. 346: « Si cum dispensatione apostolica initum fuit matrimonium inter partem catholicam et partem non baptizatam: licet dispensatio apostolica non mutet naturam aut indolem matrimonii, ac R. Pontifex etiam hoc matrimonium solvere valeat: de facto tamen hucusque non apparet vestigium exercitii huius potestatis. Ratio autem cur Summus Pontifex sua potestate generatim non utatur, videtur esse ne eius potestas, data ad fidem promovendam et bonos mores animis fidelium inserendos, *vertat in detrimentum morum*.

perpetuum, sed *legitimum* tantum sive *naturale*.²⁷ Proinde si Romanus Pontifex, ut supra dictum est, dissolvere potest matrimonium inter partem baptizatam et partem non baptizatam sine dispensatione initum, nulla apparet solida ratio cur id nequeat ubi dispensatio super impedimento disparitatis cultus concessa fuerit. Omnia argumenta quae vindicant R. Pontificis potestatem ministerialem solvendi omne matrimonium, quod non sit *ratum* et *consummatum*, in specie matrimonium valide initum inter baptizatum et non baptizatum sine dispensatione, valent quoque pro isto casu ».

Alii praesertim defectus elementi sacramentalis in lucem ponunt. Ita L. Wouters: ²⁸ « S. Pontifex, dummodo unus saltem coniugum sit baptizatus, dissolvere potest potestate vicaria ex proportionata causa omne matrimonium, quod non fuit consummatum post utriusque partis baptismum... Indissolubilitas matrimonii ex duplici oritur fonte, iure naturali et ex iure divino positivo; ex iure naturali, quatenus tam bonum

Et sane per suam dispensationem super disparitate cultus antea concessam, matrimonium mixtum quasi authentice recognovit et ratum habuit. Videtur vero quod verteret in detrimentum morum si Summus Pontifex his matrimoniis mixtis, quae sunt minus laudanda et periculis plena, attribuat privilegium dissolutionis, quod matrimoniis catholicis necessario negare debet ».

Tamen hae rationes possunt in aliquo casu particulari deficere. TH. A. IORIO, *Theologia moralis*, vol. III, Neapolis 1954, p. 575: « Immo ex privilegio *fidei*, non Paulino, certa videtur sententia eandem potestatem in Romano Pontifice asserens circa matrimonia quoque, sive non consummata, inter partem non baptizatam et baptizatam *in Ecclesia catholica*, inita *cum dispensatione* super impedimento disparitatis cultus. Eadem enim ratio valet ac in casu praecedenti, nec dispensatio mutat naturam et indolem contractus matrimonialis ».

²⁷ L. C. DE LERY, S. I., *Une nouvelle application du privilège de la foi*, Sciences Ecclésiastiques, vol. VI, 1954, p. 154: « Ce mariage entre baptisé et infidèle était une union naturelle, *vinculum naturale*. Voilà qui a donné au Pape le vrai fondement nécessaire pour qu'il pût le rompre ». A. BRIDE, *Privilège Paulin*, D.T.C., vol. 13, col. 401-402: « Le can. 1120, 2, exclut formellement du privilège le cas du conjoint catholique qui aurait épousé un infidèle avec dispense de disparité de culte. Cette mesure disciplinaire reproduit en substance les dispositions prises par le Saint-Office le 5 mars et le 5 août 1759. Elle s'explique par le souci qu'a l'Eglise de ne pas tolérer une pratique qui favoriserait la malice des hommes et risquerait de ruiner le bien des âmes. Lorsque, en effet, une dispense de disparité de culte est accordée, le mariage est censé avoir été contracté sous la condition explicite de cohabitation pacifique... Le seul remède efficace serait une intervention pontificale pour dissoudre le lien de ce mariage en tant que *legitimum*. Mais la pratique du Saint-Office, hier comme aujourd'hui, est de ne pas accorder cette sorte de dispense; ce qui, note Gasparri, n'implique nullement un défaut de pouvoir du Pape à cet égard ».

²⁸ *Manuale theologiae moralis*, vol. II, Brugis 1933, p. 552 s.

prolis quam bonum contrahentium indissolubilitatem exigit; ex iure divino positivo, quatenus matrimonium a Deo statutum fuit adumbratio divinae illius et indissolubilis unionis inter Christum et Ecclesiam; quae quidem adumbratio seu mystica significatio non tantum sacramento matrimonii, sed, textibus SS. Pontificibus et theologis, omni matrimonio indita est. Perfectius autem indita est sacramento matrimonii quam matrimonio, quod non est sacramentum, quia sacrum, quod sacramento matrimonii magis inest, magis natum est rationem repraesentandi sacram illam unionem recipere. Porro perfectius indita est matrimonio, quod non est sacramentum, consummato, quam non consummato; item matrimonio sacramentali consummato, quam non consummato, quia vinculum, quod reali carnis traditione ratificatum fuit, magis natum est recipere rationem adumbrandi perfectam illam Christi cum Ecclesia unionem ».

E. F. Regatillo, S. I.²⁹ scribit: « *Inter infidelem et catholicum*, cum dispensatione initum. Nullum casum novimus in quo R. Pontifex tale matrimonium consummatum dissolverit. Sed speculative putamus non deesse illi potestatem illud dissolvendi. Idem enim fundamentum est ac pro consummato inter infidelem et haereticum, scilicet non esse sacramentum sed vinculum mere naturale. Sic etiam c. 1139, 2, *factum ne-*

²⁹ *Ius sacramentarium*, Santander 1949, p. 852, n. 1425; idem: *Interpretatio et iurisprudencia Codicis iuris canonici*, Santander 1949, p. 390.

Cf. G. H. JOYCE, S. I., *Christian marriage*, London 1948, p. 214: « Moreover, if the Church refuses to dissolve such marriages, the reason need not necessarily be sought in their sacramental character. Another explanation is possible. It would not be to the advantage of religion but its detriment, if a Catholic were to be allowed to escape from a marriage for which he had sought permission with a full knowledge of its drawbacks. A recent decision of the Holy Office seems to put it beyond question that such marriages are dissoluble and consequently not sacramental. A. B., an unbaptized American, in 1919 contracted a marriage with C. D. an Anglican, before an Anglican Clergyman. In 1920 he obtained a civil divorce; and not long afterwards became desirous to marry a Catholic lady. The bishop of the diocese forwarded the case to Rome and petitioned for a dissolution of the previous marriage. On the advice of the consultors, the Cardinals of the Congregation recommended that the petition should be granted, and Pope Pius XI acceded to their request and dissolved the marriage. The reply is dated 5 November, 1924 ». In nota autem scribit: « It may be concluded that the Church could, if circumstances called for it, dissolve a marriage contracted under a dispensation a *disparitate cultus* ».

AERTNYS-DAMEN, *Theologia moralis*, vol. II, Taurini 1950, p. 687: « Etiam matrimonium ex dispensatione valide initum et consummatum inter baptizatum in Eccl. catholica vel ad eam conversum et non baptizatum logice tamquam dissolubile habendum est. Sed de facto exempla dissolutionis non habentur ».

gativum consignat: Ecclesia non sanat in radice matrimonium nullum ob impedimentum iuris naturalis vel divini, cessante impedimento; et tamen iuxta doctores, ad id *potestatem* habet. Forsan, labente tempore, etiam hoc matrimonium dissolvat: historia docet quantum hac in re disciplina mitigata sit ».

Ita etiam G. Arendt, S. I.³⁰ qui scribit: « Siquidem constiterit de facto baptismatis ab una parte recepti, serio tamen dubitetur de eiusdem validitate, quaestio paululum implicatur ex multiplici hypothese quae locum habere potest: A) huiusmodi baptisma collatum fuerit in *Ecclesia catholica*, ante matrimonium initum cum persona infideli: ex multis responsis S. Officii constat in anteaacta praxi S. Sedis hoc baptisma etsi dubie validum, habitum tamen fuisse uti tale, in ordine ad matrimonium, cui proinde iudicatum fuit obstare impedimentum disparitatis cultus; heic tamen iterum duplex hypothesis occurrere potest: vel postulata et obtenta fuit legitima dispensatio ab hoc impedimento et tunc, etiamsi pars infidelis *discesserit*, applicatio privilegii paulini non conceditur atque ad summum coniux dubie baptizatus, recurrere poterit ad flagitandam vinculi dissolutionem, legitimi quidem non tamen sacramentaliter rati: Si vero matrimonium initum fuerit absque dispensatione, et nullum fuit ex hoc capite, utraque pars ideo poterit transire ad alia vota, vel primas convalidare nuptias omnibus peractis quae iure requiruntur ».

F. P. Kenrick³¹ propriam opinionem in aliqua verba S. Pauli fundat: « Quando vero ex Ecclesiae dispensatione conciliatae sunt nuptiae inter fidelem et hominem non baptizatum, dubitari potest utrum ullo in rerum eventu solvi queat: nobis videtur semper solvi posse, si renuat infidelis cum fidei habitare, de eo enim dici potest: « Quod si infidelis discedit, discedat ».

Qui primus quaestionem aggressus est paulo latius est F. Hürth, S. I.³² maxima scientia iuridica experientiaque praeditus, qui ait: « In

³⁰ *Quomodo in favorem fidei solvatur a S. Pontifice matrimonium in infidelitate contractum*, Ephemerides theologiae lovaniensis, vol. I, 1924, pp. 182-183, n. 183. L. L. McR., *The "Petrine Privilege" regarding the marriage bond*, The Clergy Review, vol. 40, 1955, p. 53: « If so, it would be wrong to conclude that they differ substantially from those covered canon 1125; because the infidelity of the one partner prevents such marriages from being a sacrament for either, and therefore they have no greater intrinsic firmness than marriages of infidels. The only difference is in the manner in which the Holy Father exercises his apostolic authority ».

³¹ *Theologiae moralis* etc. Philadelphia 1943, vol. III, p. 320.

³² *Notae quaedam ad privilegium petrinum*, Periodica de re morali canonica liturgica, 1956, p. 384.

potestate Pontificis (et in norma generali "salutis animarum") contineri etiam casum matrimonii, ab initio initi cum *praevia dispensatione ab impedimento* disparitatis cultus, inter partem non-baptizatam et partem baptizatam "*catholicam*", ex modo dictis sponte sua deducitur. Latissima verba Pontificis hunc casum non excludunt, nec explicite nec implicite; ergo quoad "principium" includunt. Hunc casum non excludi par. 2, can. 1120 (qui est de Privilegio *Paulino*, non de *Petrino*, et qui vi inquisitionis scientificae et historicae ad *Petrinum* trahi non potest) ».

Expositis igitur duabus sententiis, videamus quibus argumentis sententia affirmativa probari possit. Non omnes rationes, quae afferuntur sunt eiusdem valoris, sed omnes ad nostram opinionem aliquid conferunt. Id est ad unum spectant: Romano Pontifici potestatem vicariam competere dissolvendi coniugia inita cum dispensatione ab impedimento disparitatis cultus.

IV. SENTENTIA AFFIRMATIVA PROBATUR

a) *Ex epistolis paulinis nihil evincitur*

S. Paulus, loquens de matrimonio christiano, universam eius materiam dogmaticam non tangit, sed denuo asserta indissolubilitate matrimonii secundum praeceptum Domini,³³ solutionem alicui casui particulari sibi proposito ab Ecclesia corinthiana praebet. Hoc clare elucet sive e tenore ipsius epistolae, qua, in universim aliquae quaestiones ecclesiae corinthianae solvuntur, sive e primis verbis capituli VII « De quibus autem scripsistis mihi », quae sine ullo dubio ad quaestiones particulares referuntur, secundum ea quae a corinthiis scripta fuerant. Ideo S. Paulus, loquens de solubilitate matrimonii infidelium, cum una pars ad fidem catholicam conversa sit, non solvit totam materiam de divortiis ecclesiasticis, sed tantum unum casum, depromptum e circumstantiis illius temporis, tangit.³⁴ Nam quoad casum propositum non omnes posibles so-

³³ *I Corinth.* VII, 10: « Iis autem qui matrimonio iuncti sunt, praecipio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere; quod si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari. Et vir uxorem non dimittat ».

³⁴ F. HÜRT, *Notae quaedam ad privilegium petrinum*, p. 376: « Non arbitrarium esse videtur censere et iudicare: casum Privilegii Paulini fuisse tantummodo unum, sed non unicum, casum in quo Apostolus pollebat potestate solvendi vinculum, et annuntiavit se ea uti. In toto enim capite VII Apostolus respondet ad *varios casus* (tum status matrimonialis tum status solutorum), ei propositos; mirum non est eum in allegato capite non omnia memorare quae personalem eius necnon

lutiones definit, ut alias facit, sed tantum eam requisitam a fidelibus illius temporis. Si Apostolus omnes casus posibles respicientes solutionem vinculi naturalis, texere voluisset, alio modo locutus fuisset, sed ipse eo modo loquitur quo statim intellegi possit ab his qui solutionem casus expostulaverant. Ideo aliqua verba nobis obscura sunt quia casum particularem nescimus secundum quem fit responsio. Propterea S. Paulus extensionem suae potestatis, sibi divinitus collatae non describit,³⁵ sed tantum asserit se habere potestatem solvendi coniugium illo in casu particulari proposito. E verbis ipsius epistolae nullo modo deducitur S. Paulum voluisse suam potestatem tantum casui sibi proposito circumscribere: ne unum quidem verbum quoad limites. Itaque omnes dissolutiones vinculi ad casum Apostoli reducere non est logicum neque iuridicum, cum potestas apostolica magis ampla sit quam eius particulare exercitium. Eius extensio unice a praxi vel a definitione dogmatica metiri potest.

Secundum hanc mentem a Codice Iuris Canonici in can. 1120, 2, statuitur quod Paulinum « privilegium non obtinet in matrimonio inter partem baptizatam et partem non baptizatam inito cum dispensatione ab impedimento disparitatis cultus ». Et hoc iuste, nam matrimonium initum cum dispensatione ab impedimento disparitatis cultus nullo modo casui Apostoli aequiparari potest. Origo enim duorum vinculorum et adiuncta omnino dissimilia sunt. Primum vinculum est imperfectum et originem in ipsa infidelitate ducit; secundum vinculum ex una parte est in fide Christi et cum consensu Ecclesiae. In primo causa dissolutionis nullo modo praevisa fuit nec praevideri potuit, in secundo e contrario praevideri et cum morali certitudine, cautionibus praestitis a parte infideli, evitari potuit. Potest forsitan obici in utroque casu adesse vinculum legitimum. Sed haec obiectio non est ad rem. Nam, quamvis in actu solutionis, praesertim cum post baptismum copula inter partes interfuerit,³⁶

Ecclesiae circa vinculum solvendum potestatem spectant; sed plura eum silere ob hanc quoque rationem, quod ad hoc ei non fuit datum mandatum et impulsus Spiritus Sancti ».

³⁵ AL. DE SMET, *De sponsalibus et matrimonio*, p. 292, n. 341. Cf. E. B. ALLO, O. P., *Première épître aux corinthiens*, Paris 1956, p. 153 ss. — G. B. RE, S. I., *Le lettere di S. Paolo*, Torino 1946, p. 79.

³⁶ Hoc enim in casu adhuc recurri ad privilegium paulinum potest. Canon enim 1124 praescribit: « Coniux fidelis, licet post susceptum baptismum denuo matrimonialiter cum parte infideli vixerit, ius tamen novas celebrandi nuptias cum persona catholica non amittit, ideoque potest hoc iure uti, si coniux infidelis, mutata voluntate, postea discedat sine iusta causa, vel iam non cohabitaret pacifice sine contumelia Creatoris ». Hoc praescriptum servatur etiam si post conversionem unius partis matrimonium denuo initum vel confirmatum fuerit coram missionario, ut

natura vinculi in privilegio paulino, a vinculo exsurgente a matrimonio inito cum dispensatione ab impedimento disparitatis cultus non differat, tamen origo vinculi semper dissimilis est, secundum quam etiam causa dissolutionis statuitur. Fides enim nondum roborata non solum tueri debet sed etiam aequum non est ut a servitute peccati praepediatur. Lux et veritas communionem cum tenebris habere non possunt, praesertim cum errores in servitutum redigere veritatem temptent. Igitur ob has rationes iure hoc vinculum ab ambitu ipsius privilegii paulini excluditur. Hoc tamen praescripto, nullo modo definitur haec coniugia esse indissolubilia; sed neque ab aliis normis iuris canonici hoc deduci potest.

b) *Impedimentum disparitatis cultus a iure eccl. statutum fuit*

Matrimonium, cum sit divini et humani iuris communicatio,³⁷ decet ut inter personas eiusdem professionis religiosae ineatur.

Tamen ob peculiaria adiuncta nullum ius neque divinum neque naturale prohibet quominus inter personas diversi cultus contrahatur, dummodo institutioni catholicae prolis provisum sit atque partis catholicae perversionis periculum remotum sit. Etenim bona substantialia matrimonii per se in his quoque nuptiis non excluduntur, cum nihil neque naturae neque fini matrimonii opponatur. Ideo impedimentum disparitatis cultus, quatenus dirimens, inter impedimenta iuris mere ecclesiastici³⁸ adnumerandum est. Ad hoc ab Ecclesia institutum fuit, ut efficacius fides partis catholicae futuraeque prolis tueretur. Ideo Ecclesia,

decrevit S. C. S. Off. (Oecaniae Occident.) 27 sept. 1848: « Utrum pars fidelis matrimonium initi aut confirmati coram proprio missionario, promissione de cohabitatione pacifica a parte non baptizata prius data, possit disiungi non solum quoad habitationem sed etiam quoad torum et quoad vinculum a parte infideli, quae deinceps non vult amplius pacifice cohabitare propter partis fidelis religionem. Quaeritur utrum haec pars fidelis possit valide et licite convolare ad alias nuptias. — R. Affirmative ». *Fontes*, vol. IV, n. 180, p. 90; S. C. S. Off. (Siam), 4 iul. 1855, *Fontes*, vol. IV, n. 931, p. 205; S. C. S. Off. (Natal), 11 iul. 1866, ad 1, *Fontes*, vol. IV, n. 996, pp. 298-299; S. C. S. Off., 19 apr. 1899, *Fontes*, vol. IV, n. 513-514.

³⁷ Digestum, XXIII, 2, 1.

³⁸ BENEDICTUS XIV, Const. *Singulari nobis*, 9 febr. 1749, scribit: « Qua quidem in re, ob cultus disparitatem irrita matrimonia esse, non quidem iure sacrorum Canonum, sed generali Ecclesiae more, qui pluribus abhinc saeculis viget ac vim legis obtinet ». *Fontes*, vol. II, n. 394, p. 196. Ita TH. SANCHEZ, *De sancto matrimonii sacramento*, Venetiis 1630, lib VII, disp. LXXI, n. 8: « Fatendum quidem est nullum esse textum quo haec irritatio inducatur, et ita eam non haberi ex lege aliqua ecclesiastica scripta; sed ex receptissimo Ecclesiae usu vim legis obtinuisse et ex apostolorum traditione ». A. ESMEIN, *Le mariage en droit canonique*, tom. I, Paris 1929, p. 242 ss. AE. HERMAN, S. I., *Ius iustinianum qua*

cum hoc impedimentum, dispensatione, relaxat, nullum ius neque divinum neque naturale solvit, sed tantum exigit ut fides, quod maximum bonum est hac in vita, meliori modo quo possit, tueatur. Si igitur aliquando Ecclesia vinculum matrimoniale, hoc in casu, solvit, tantum vinculum naturale coniugii per se tangit, non aliud ius praecedens sive divinum sive naturale quod iam antea relaxaverat; propterea eius potestas non ligatur iure naturali vel divino iam soluto sed solvit ad normam mandati Domini, secundum legem universalem salutis animarum, quae ei concredita fuit.

c) *Haec coniugia non sunt sacramenta*

Matrimonium inter partem fidelem et partem infidelem non est sacramentum. Nam ait S. Thomas: ³⁹ « Cum matrimonium sit quaedam relatio, et non possit innasci relatio in uno extremorum sine hoc quod fiat in alio; ideo quidquid impedit matrimonium in uno, impedit ipsum in altero, quia non potest esse quod aliquis sit vir non uxoris, vel quod aliqua sit uxor non habens virum, sicut nec mater non habens filium: et ideo dicitur communiter quod matrimonium non claudicat ». Quod principium recte quaestioni de sacramentalitate matrimonii applicatur; nam sacramentum non potest esse in uno quin sit in altero. Si igitur sacramentum non est in infideli neque in fideli esse potest, cum vinculum, quod e coniugio oritur, sit quaedam relatio inter duos et quidem eiusdem rationis in utroque. Proinde si una persona est incapax etiam altera, quamvis fidelis, incapax redditur propter nexum unitatis. Nam:

1. « Matrimonium in utroque coniuge est unum numero Sacramentum, sicut est unum numero matrimonium, ergo si in uno non est Sacramentum, nec in altero ».⁴⁰

2. « Cum enim contractus matrimonii inter virum et uxorem unicus sit, et sacramentum unicum, significans unam coniunctionem Christi cum Ecclesia, sequitur, utramque personam sacramenti capacem esse oportere: quemadmodum et utraque persona ad contrahendum habilis esse debet ».⁴¹

ratione conservatum sit in iure ecclesiastico orientali, in Acta Congressus iuridici internationalis, vol. II, Romae 1935, p. 153. I. CHELODI, Ius canonicum, de matrimonio, Vicenza 1947, p. 91.

³⁹ *Summa theologica, Supplementum, q. 47, art. 4.*

⁴⁰ TH. SANCHEZ, *De Sancto matrimonii sacramento*, Venetiis 1754, lib. II, disp. VIII.

⁴¹ P. LAYMAN, S. I., *Theologia moralis*, Venetiis 1630, lib. V, tract. X, pars II, cap. 2, p. 331. F. SCHMALZGRÜBER, S. I., *Ius Ecclesiasticum universum*, tom. IV, pars I, Romae 1844, p. 139, n. 307. L. BILLOT, S. I., *De Sacramentis Ecclesiae*, tom. II, Romae 1930, p. 380. F. M. CAPPELLO, *De matrimonio*, p. 32, n. 36.

3. « Quod si attendatur *vinculum* matrimonii, illud in utraque parte debet habere eandem firmitatem: sed vinculum sacramentale, quod adversarii *supponunt* in fideli, esset *firmius* quam vinculum naturale in infideli; ergo aequiparatio inter coniuges non existeret ».⁴²

Sententia contraria hodie defendi omnino non potest cum Codex iuris canonici in can. 1012 edicat: « Christus Dominus ad sacramenti dignitatem evexit ipsum contractum matrimonialem inter baptizatos »; hoc est, tantum inter christianos matrimonium habendum est ut sacramentum.⁴³

Proinde haec coniugia, cum non sit sacramenta, dissolubilia sunt e potestate Romani Pontificis. Fundamentum igitur dissolubilitatis unice in absentia elementi sacramentalis oriri potest. Nam, hoc in casu, copula carnalis, quo fit una caro, non habet illam excelsam significationem, quae est propria matrimonii sacramenti. Etenim « matrimonio christianorum repugnat quidquid contrariatur sacrae eius significationi. Sed dissolubilitas contrariatur sacrae significationi matrimonii inter christianos consummati, quia ex quo eiusmodi matrimonium suam habuit consummationem, iam significat mysterium indivisibilis connubii Christi et Ecclesiae praecise in quantum indivisibile est... Ergo coniugium istud non potest amplius undecumque dissolvi, nisi forte per eum dispensationis modum qui operationi miraculorum assimilatur, et est penes solum Deum, nullo autem modo penes Ecclesiam, ratione amplissimae etiam potestatis clavium ei conceditae ».⁴⁴

Igitur cum coniugiis mixtis elementum supernaturale sacramentalitatis desit, indissolubilitas signaculum firmitatis non accipit. Etenim « inseparabilitas, quamvis sit de secunda intentione matrimonii, prout est in officium naturae, est tamen de prima intentione ipsius, prout est sacramentum Ecclesiae. Et ideo ex quo institutum est ut sit Ecclesiae sa-

⁴² F. X. WERNZ, S. I., *Ius Decretalium*, tom. IV, pars I, Prati 1911, p. 58, n. 44. AL. DE SMET, *De sponsalibus et matrimonio*, p. 152, n. 179.

⁴³ P. GASPARRI, *Tractatus canonicus de matrimonio*, vol. I, Romae 1932, p. 36, n. 36. TH. M. VLAMING, *Praelectiones iuris matrimonialis*, Bussum 1950, p. 40, etiam aliam rationem addit: « S. Pontifex aliquando solvit matrimonium inter partem baptizatam et partem non baptizatam in initium et consummatum. Ergo tale matrimonium non est ratum seu sacramentum ».

⁴⁴ L. BILLOT, *De Ecclesiae sacramentis*, tom. II, p. 441. Cf. AL. DE SMET, *De sponsalibus et matrimonio*, p. 308, n. 356: « Solum igitur potestatis Ecclesiae subducitur matrimonium ratum et consummatum; non quod a priori impossibile sit ut Deus illam potestatem concesserit Ecclesiae, cum per se nihil impediatur quominus etiam ad illud vinculum, quantumvis reliquis firmius, potestas ministerialis Ecclesiae a Deo extendatur; sed quod de facto illa potestas non fuerit a Deo concedita Ecclesiae ».

cramentum, manente tali institutione, non potest sub dispensatione cadere ».⁴⁵

Proinde nota sacramentalitatis vinculum matrimoniale firmius reddit secundum significationem misterii coniunctionis Christi et Ecclesiae, quae perfecta omnino est tantum post copulam carnalem, quia Christi cum Ecclesia coniunctionem, praecise qua indivisibilem, significat.⁴⁶ Etenim « matrimonium ante carnalem copulam significat illam coniunctionem quae est Christi ad animam per gratiam, quae quidem solvitur per dispositionem spiritualem, contrariam, scilicet per peccatum mortale; sed post carnalem copulam significat coniunctionem Christi ad Ecclesiam quantum ad assumptionem humanae naturae in unitatem personae, quae omnino est indivisibilis ».⁴⁷

d) *Comparatio cum dissolutione vinculi initi inter acatholicum et infidelem.*

Dispensatio ab Ecclesia concessa super impedimento disparitatis cultus naturam ipsius matrimonii non afficit, cum actus dispensationis, nihil aliud sit, nisi aliqua actio externa, qua Ecclesia iudicium profert utrum illis in adiunctis matrimonium in damnum partis catholicae sit necne. Iudicium autem non essentiam coniugii respicit sed protectionem fidei partis catholicae, ne, matrimonio contracto, eius fides pereat. Sua igitur actione Ecclesia non ad gradum aliquem altiore matrimonium elevat, sed in sua essentia relinquit, quod naturaliter ei inest. Nam, contracto valido coniugio, vinculum quod inde oritur, idem semper permanet sive matrimonium contractum fuerit cum dispensatione ab impedimento disparitatis cultus sive celebratum fuerit sine ista dispensatione. Remotio enim impedimenti, cum adiuncta matrimonii respiciat, naturam vinculi non mutat, quia nihil ei adicit. Ideoque vinculum semper perpetuum erit sed tantum naturale. Proinde si Romanus Pontifex matrimonia inita inter partem infidelem et partem baptizatam in secta valet dissolvere,⁴⁸